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Nr 23.

Ankom till riksdagens kansli den 30 april 1915 kl. 4 e. m.

Bevillning sutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition angående förändring av tullsatserna å socker 
samt om ändrad lydelse av § 13 i förordningen med 
tulltaxa för inkommande varor.

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Nilsson i Bonarp*), frih. C. J. Beck-Friis*), Ollas 
A. Ericsson, Oskar Eklund, Lyckholm, Antonsson, Bergström, frih. 
Fleming, Bäckström, frih. Palmstierna, Jesperson, Röing, Christiernson *), 
Sandler"), Rune*), Källman, Jonsson i Hökhult, Forssman och von 
Hofsten.

*) Icke deltagit i justeringen av betänkandet.

Genom en den 16 april 1915 dagtecknad, till bevillningsutskottet 
hänvisad proposition, nr 131, har Kungl. Maj:t, under åberopande av 
propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden 
för samma dag, föreslagit riksdagen 

att besluta,
dels att txdlsatserna å socker skola från och med den 1 januari 

1916 utgöra följande belopp för kilogram, nämligen:
å socker, raffinerat, alla slag, såsom topp-, kandi- och kak- samt 

krossat eller pulveriserat, 10.5 öre;
å socker, oraffinerat, till färgen icke mörkare än nr 18 av den i 

världshandeln gällande holländska standard, likaledes 10.5 öre; samt
å socker, oraffinerat, till färgen mörkare än samma standard­

nummer, även om varan inkommer i upplöst eller flytande tillstånd, 
7.5 öre;

dels ock att den i § 13 i förordningen med tulltaxa för inkom­
mande varor den 9 juni 1911 under vissa villkor medgivna restitution 
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Utskottet.

av tullmedlen vid utförsel sjöledes från stapelstad av raffinerat socker, 
topp-, kandi- eller kak-, vilket tillverkats inom riket av utländskt rå­
ämne, skall utgå från och med den 1 januari 1916 med 8 öre för kilo­
gram sådant socker.

2 Bevillningsutskottets betänkande Nr 23.

Beträffande motiveringen till Kungl. Majrts föreliggande förslag, 
i den mån densamma icke här nedan återgives, tillåter sig utskottet 
hänvisa till ovanberörda, vid propositionen i utdrag fogade statsråds­
protokoll.

1913 års riksdag, som i anledning av en av Kungl. Maj:t avgiven 
proposition beslutat viss nedsättning av tullsatserna å socker' samt av 
den tullrestitution, som medgives vid utförsel av raffinerat socker, till­
verkat inom riket av utländskt råämne, har, på sätt chefen för finans­
departementet i sitt ovannämnda yttrande till statsrådsprotokollet erinrat, 
under framhållande att riksdagen funne den till grund för Kungl. Majrts 
sistberörda proposition liggande principen, att tullsatserna å socker, så 
långt detta vore konstitutionellt möjligt, reglerades för viss tid framåt, 
vara till gagn ej blott för sockerindustrien utan även för betodlarna, 
tillika uttalat, att sänkning av tullsatserna å socker borde äga rum in­
till utgången av år 1918 enligt följande plan:

År 1914 År 1916 År 1918
Tullsats, öre för kilogram raffinad ......................... 11 10.5 10

» » » » råsocker .......................... 8 7.5 7
I sammanhang med råsockertullens sänkning torde, på sätt Kungl. 

Majrt föreslagit, böra vidtagas motsvarande jämkning i det belopp, som 
restitueras vid utförsel av raffinerat socker. Kungl. Majrts förslag i 
denna del grundar sig på beräkningar, som angivits i det vid Kungl. 
Maj:ts ovannämnda proposition till 1913 års riksdag fogade statsråds­
protokollet.

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Majrts 
förevarande förslag, får sålunda hemställa,



att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts 
föreliggande proposition, beluta,

dels att tullsatserna å socker skola från och med 
den 1 januari 1916 utgöra följande belopp för kilo­
gram, nämligen:

å socker, raffinerat, alla slag, såsom topp-, kandi- 
ocli kak- samt krossat eller pulveriserat, 10.5 öre;

å socker, oraflinerat, till färgen icke mörkare än 
nr 18 av den i världshandeln gällande holländska 
standard, likaledes 10.5 öre; samt

å socker, oraffinerat, till färgen mörkare än 
samma standardnummer, även om varan inkommer i 
upplöst eller flytande tillstånd, 7.5 öre;

dels och att den i § 13 i förordningen med tull­
taxa för inkommande varor den 9 juni 1911 under 
vissa villkor medgivna restitution av tullmedlen vid 
utförsel sjöledes från stapelstad av raffinerat socker, 
topp-, kandi- eller kak-, vilket tillverkats inom riket 
av utländskt råämne, skall utgå från och med den 1 
januari 1916 med 8 öre för kilogram sådant socker.

Stockholm den 30 april 1915.
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På bevillningsutskottets vägnar: 

K. G. KARLSSON.


